
2018. gada 14. februāris

ES BUDŽETS 
NĀKOTNEI
#EUBudget  #EURoad2Sibiu  #FutureofEurope

JEBKĀDA KAVĒŠANĀS ES BUDŽETA PIEŅEMŠANĀ 
IETEKMĒS IEDZĪVOTĀJUS UN UZŅĒMUMUS
ES jauns budžets ir vajadzīgs savlaicīgi

› lai parādītu, ka ES-27 ir vienota un gatava īstenot savu pozitīvo politisko programmu

› lai sniegtu noteiktību iestādēm, partneriem un ES finansējuma saņēmējiem

› lai būtu iespējams jaunas programmas uzsākt 2021. gada 1. janvārī

› lai uzturētu ekonomikas atveseļošanās radīto stimulu

KAS NOTIKA IEPRIEKŠĒJĀ REIZĒ?

Pašreizējais ES budžets tika pieņemts vismaz sešus mēnešus par vēlu. Tas atstāja sekas, piemēram:

MIGRĀCIJA

› Grieķijas pārvaldes iestādēm bija grūti izmantot ES finansējumu, lai sagatavotos 2015. gada migrācijas krīzei (patvers-
mes nebija gatavas un bēgļu uzņemšanas apstākļi bija slikti)

› citām dalībvalstīm, tostarp Zviedrijai un Austrijai, nebija ES finansējuma, lai palīdzētu izmitināt cilvēkus, kuri ieradās 
pa Balkānu maršrutu

ERASMUS+: nevarēja notikt aptuveni 25 000 līdz 30 000 studentu un mācībspēku apmaiņu no mūsu dalībvalstīm un 
mūsu partnervalstīm, kas bija plānotas 2014. gadā.



1,20 %

1,15 %

1,10 %

1,05 %

1,00 %

0,95 %

0,90 %

0,85 %

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

2000.–
2006. gada 

vidējais rādītājs 
– 1,09 %

ES budžeta saistību 
maksimālais apjoms

2007.-
2013. gada 

vidējais rādītājs 
– 1,12 %

2014.-
2020. gada 

vidējais rādītājs 
– 1,03 %

ES BUDŽETA PIEŅEMŠANAS AIZKAVĒŠANĀS 
IESPĒJAMĀS SEKAS

ES budžeta saistību straujš samazinājums 2014. gadā, kam par iemeslu arī bija aizkavēšanās budžeta 
pieņemšanā
% no ES nacionālā kopienākuma (NKI)

ERASMUS+: Līdz pat 1 000 000 jauniešu (visā programmā) 2021. gadā nevarētu izmantot Erasmus+ apmaiņas.

PĒTNIECĪBA:

› zaudēti aptuveni 5000 darbvietu pētniecības jomā mēnesī (3–4 % no visām ES darbvietām pētniecības jomā)

› zaudēti papildu 7000 darbvietu plašākā ekonomikā

› zaudēti aptuveni 200 pētniecības publikāciju

KOHĒZIJA: vairāk nekā 100 000 ES finansētu projektu (piemēram, darījumdarbības atbalsta, energoefektivitātes, veselības 
aprūpes, izglītības, sociālās iekļaušanas jomā) nevarētu uzsākt laikā

INFRASTRUKTŪRA: tādām kosmosa programmām kā Galileo vai Copernicus ir ilgi investīciju cikli un tām ir nepieciešama 
paredzamība attiecībā uz iepirkumiem. Kavēšanās dēļ nopietni tiktu ietekmēti arī vairāki citi infrastruktūras projekti, kuri 
jāpabeidz līdz nākamā ES budžeta cikla beigām:

› ātrgaitas dzelzceļa līnijas Rail Baltica būvdarbi – tā savienos 5 miljonus iedzīvotāju Baltijas valstīs ar pārējo Eiropu un 
apkalpos kravu plūsmas no Somijas uz Vāciju, Beneluksa valstīm un Adrijas jūru

› Brenner pazemes tunelis, kura mērķis ir novirzīt pusi no 2,2 miljoniem kravas automobiļu no Brenner autoceļa uz 
dzelzceļu un kurš samazinās piesārņojumu ielejās starp Minheni-Insbruku un Veronu

› Fēmarnbelta tunelis starp Dāniju un Vāciju

› Evoras-Meridas dzelzceļa savienojums, kas savienos Lisabonu un Madridi

› Lionas–Turīnas pazemes tunelis, kas savienos Francijas un Itālijas ātrgaitas dzelzceļa tīklus

Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
97

12
-5

 
do

i:1
0.

27
61

/1
28

60
5 

KV
-0

4-
18

-0
92

-L
V-

C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-7
97

28
-6

 
do

i:1
0.

27
61

/3
87

13
4 

KV
-0

4-
18

-0
92

-L
V-

N


